Non statim ac Christus resurrexit, in cælos dicit; sed ut testatur Lucas Act. cap. 1, per die draginta cum apostolis suis conversatus est, lo eis de regno Dei, hoc est de Ecclesia, quam stabiliendam, et propagandam relinquebat. E dem eos primum in fide suæ resurrectionis con vit; quidquid postea de mysteriis, atque de mentis revelandum erat, illos docuit, novos legi magistros instituit, in universum mundum ac propagandam misit, ac tandem, tradita eis Sp sancti virtute, plenam absolvendi a peccatis, ligandi potestatem impertitus est. Hujusmodi stolatus institutionem figuratam invenit Bru cap. xxvi. Numer. ubi legitur, Deum Moysi f pisse ut manus suas super caput Josue imp coram Eleazaro, et multitudine Israelis, eique partem gloriæ suæ; quæ ita illustravit pag. c. 2. « Hoc enim, ait, et Christus fecisse legitu priusquam cælos ascenderet, vicarios sibi, toti Ecclesiæ duces, apostolos constituit, quibus et tem gloriæ suæ tribuens, signa et virtutes i nomine facere præcepit.

Præclare etiam disserit A. N. super illa ver nes. cap. xxiv, pag. 85, c. 1, *Ascenderunt M et Aaron, Nadab, et Abiu, et septuaginta se Israel, et viderunt Deum Israel;* atque in eo significatam Domini ascensionem affirmavit. « Moyses, inquit, confirmato testamento, simul senioribus Israel ad videndum Deum asc significatio erat quod, immolato agno, et sti sanguine fuso, novoque testamento confir cæli porta aperitur, et Jesus sacerdos magnus cta sanctorum ingreditur, et in cælesti palat hominibus Deus videtur. » Cum autem, ut dictum est, omnia Christi gesta in psalmis præ tiata reperiantur, ejus ascensionem ad cælos dictam accepimus ps. LXVII, v. 19: *Ascende altum captivam duxit captivitatem, dedit dona i nibus.* Ad quæ A. N. p. 439, c. 1: « Hic, in Deus et Dominus noster ascendens in altum, quidem in crucem, deinde in cælum, capt duxit captivitatem, sicut scriptum est Joann. cap v. 32: *Cum exaltatus fuero a terris, omnia tra ad me ipsum.* Captivi diaboli erant omnes, captivi Christi facti sunt plures, non omnes; adhuc in captivitate detinentur; qui si voluis in captivitate non essent. Dedit autem dona h nibus, et maxima dona, quando Spiritum san

Doctõr contrariam opinionem inter hæreses r lib. de Hæres. hæres. 79. Tertio plura habentur litterarum testimonia, quæ haud aliter exponi, e telligi possunt, quemadmodum explanat S. Br aliique SS. Patres, nisi dogma illud catholicum mittatur. Deest profecto in Symbolo Nicæno, non omnia fidei capita in eo comprehendere P voluere. Vid. D. Thom. 2, 2, q. 1, art. 9, ad 4 Card. Gotti theolog. tom. XVI d. 1, § 3, atque Es sit. Symboli Nicolii; præterea eruditissimum J Vincentium Patuzzium O. P. qui articulum Sym apostolici *Descendit ad inferos* peculiari opere co quosdam heterodoxos scriptores propugnavit.

misit, et tantam gratiam illis dedit, ut omnium loquerentur, et infirmitates san- Descripserat pridem S. Bruno, exponens illa ps. XLVI, *Ascendit in jubilatione et Dominus tubæ*, maximam angelorum lætiti- am, et ætatem, cum Christum Dominum ascenden- cælum viderent, eique triumphatori plau- et benedicentes occurrerint. Præstat com- onem ejus referre, p. 393 : « In jubilatione t Dominus, id est in magno gaudio et lætitia orum, qui eum in tanta gloria tantaque vir- cendere videbant. Sive enim in jubilatione um, quos omnes summa cum exultatione ei venisse dubitare non debemus; quorum laudes, quæ excellentissimæ erant, quamvis us quales erant, per vocem tubæ intelligere us. Et quis unquam dicere et cogitare valeat tunc lætitia in cœlis fuerit, quando Christus is in cœlos ascendit? Videor videre omnes et archangelos illam gloriosissimam Salva- ostri humanitatem humiliter adorantes, et ta, talique victoria de hoste superbissimo sic o gratias agentes. Et hoc totum in his verbis atum esse puto, quod hic dicitur : *In jubi- et in voce tubæ*. Suscepit ergo Pater Filium, S. Bruno in Comment. ps. III, pag. 303, c. 2, incarnatum, et hominem factum revertentem avit, et in suæ majestatis sedem exaltavit. m eum suscepit? in illo altissimo, et claris- celario gloriæ suæ. Cum enim Deus ubique C tamen aliquis locus ubi gloriam suam cla- manifestius revelavit. »

#### § XI. De adventu Spiritus sancti.

itus fuerat Christus apostolis, cum ad Pa- rum remeasset, se missurum ad illos sanctum um, qui eos omni veritate, virtute, omnique um genere cumulasset. Portentosæ hujusce apparitionis, ut adnotat A. N., figura præ- ; quando Deus apparuit Moysi in monte que dedit, populo Israelitico audiente, inter a, fulgura, et coruscationes, præcepta sua, stimonium essent supernæ ejus potestatis et tis. Eximia est comparatio, et ad probandum ue Testamenti consensum valde opportuna. ntatio Brunonis in cap. XIX Exod., p. 70, c. 1, habet : « Jam advenerat tertia dies, mane erat, et ecce cœperunt audiri tonitrua, et fulgura, et nubes densissima operire montem, que buccinæ vehementer obstrepebat. Vide, i. episcopus, quam bene utrumque testamen- i respondeat, et quam convenienter in utroque ur. In Actibus apostolorum, cap. I, 12, n est : Tunc reversi sunt Jerosolyman a qui vocatur Oliveti; et cum introissent in um, ascenderunt, ubi manebant Petrus, et , Jacobus, et Andreas, Philippus, et Tho- rtholomæus, et Matthæus, Jacobus Alphæi, n Zelotes, et Judas Jacobi. Hi omnes erant rantes unanimiter in oratione cum mulieri-